esse principia; quod falsum est, & hæreticum; quia, testante Moyse, non in principis, sed in principio cælum Deus creauit, & terram. *Genes. cap. 1.* Vnde Summus Pontifex Bonifacius Octauus per hanc constitutionem declarat, dicit, definit, & pronuntiat, subesse Romano Pontifici, omni humanæ creaturæ omnino esse de necessitate salutaria. *vt in text. & simile habetur in c. solita. extr. eod.*

Cap. 2. Vt Prælatorum.

PRÆLATI non debent discurrere, præsertim habitu transformato.

QUIA prælati sicut debent esse vita mundi, ita debent esse fama clari, vt exemplo proficui reddantur. *vt in text. & S. Bernard. de consider. lib. 3.* Vnde debent in se morum habere maturitatem. *cum cunctis. extr. de elect.* Et quoniam inepte discurrere, est lignum leuitatis. *Arist. 10. ethic. cap. 5.* Et abiciere vestes spirituales, est perniciosa temeritas indeuotionis. *vt in text. & c. cum ad monast. extr. de stat. monach.* Et dissimulare habitum, est indicium volendi aliquod malum operari. *c. ex studiis. extr. de presumpt.* Spiritus enim sanctus disciplinæ effugiet hñtum. *Sapient. cap. 1.* Et omnis, qui uale agit, odit lucem, & non uenit ad lucem, vt non arguantur opera eius. *Ioan. cap. 3.* Ideo omnibus episcopis, superioribusque prælatis sub obstaculo diuini iudicii inhibetur, ne absque rationabili causa, timoris forte, vel alia, extra suarum ciuitatis, & diocesis, ac prouinciarum (mutatis habitibus) limites indiscrete discurrant. *vt in text. & Conc. Trid. de reg. c. 19.*

QUI si ad curiam uenerint, inde recedere non debent sine Papalicensia.

QUIA superior propter sui status dignitatem, non debet pari se contemni. *1. obseruandum. ff. de offic. presid.* Et quoniam quod prælati accedant Romam clandestino, non uiso Papa, nec ei insinuato, quod uenerint; & quod ibi latent, & ab ipso non uisi discedant, uidentur in Summi Pontificis contemptum. *vt in text. & infr. cap. proxim.* Ideo, ne, ipso Papa tacente, huiusmodi morbus non præcis inualeat; dū prouidum creditur, quod incautum, & licet quod impune relinquitur, inhibetur, ne qui episcoporum, & superiorum ipsorum latenter (præsertim habitu transformato) uenientes ad curiam, de ipsa (Romani Pontificis non præsentati conspectu, vel saltem ab eo recedendi licentia non obtenta) recedant. *vt in text. & infr. c. prox.*

ALIAS ipsi, & receptantes illos, excommunicati sunt.

QVIA dignum est, vt quos Dei timor à malo non reuocat, saltem coerceat seueritas disciplinæ. *c. cum in cunctis. extr. de elect.* Et quoniam agentes, & consentientes pari pœna puniuntur. *c. quanta. extr. de sentent. excommun.* Et consentientes dicuntur illi, qui per cooperationem præstant auctoritatem. *glossim d. c. quanta. Ideo si qui episcoporum, & superiorum extiterint huiusmodi inhibitionis contradictores & absque ipsius Romani Pontificis recedendi licentia concessa, eoque non viso recesserint à curia, nec non si qui scienter ipsos receptauerint, nisi id confestim eidem Romano Pontifici, vel alicui, per quem hoc ipsum ad eius crediderint deduci notitiam, manifestare curauerint (etiam si episcopali, archiepiscopali, patriarchali, vel quauis alia dignitate præfulgeant) per hanc constitutionem sententia excommunicationis innodantur. vt in text. & infra cap. prox.*

Cap. 3. Et si deceat.

PRÆLATI ad curiam non debent more nocturnalenter venire, nec inde sine Papali licentia recedere.

QVIA et si deceat quoslibet subditorum curam exercere solite, & per omnia velut lucis filios ambulare; hoc tamen præcipue ab ipsis exigitur, qui constituti per altitudinem dignitatis vt in specula, circa commissas sibi plebes pastorum simul, & custodum partes implere tenentur. *vt in text. & cap. peruenis. 11. quest. 1.* Et quoniam nonnulli, pontificali præditi dignitate, gregum suorum custodiam negligentes, & abhorrentes lucem, tanquam filii tenebrarum, non verebantur se ab ouium suarum cura, mercenarii more, tempore longo subducere, & pontificali dignitate reiecta, non erubescere vagari per deua sub habitibus transformatis, ac contempto de exibendo paribus, & superioribus, honore præce-

pto, sic abieci, & indecori, interdum ad Sedem Apostolicam clanculo declinare præsumebat, vbi more nocturnæ, cuius intuitum nox illuminat, lux excæcat, de die latentes, horis tenebrarum, quos suis arbitrabantur conformari desiderii, visitabant, suos eis euomentes conceptus iniquos, & conspirationes forsan illicitas pertractantes, & demum ab inde (non absque notabili Sedis Apostolicæ cõtemptu) reuerentiam consueta, quam debita, non exhibita Romano Pontifici, & nec ab ipso petita licentia, nec obtenta, recedebant. *vt in text. & supra. c. prox.* Ideo Summus Pontifex Ioannes XXII. cupiens ipsius sedis honori in hac parte prospicere, ac talium insolentis finem imponere, de Cardinalium consilio prohibet, ne de cætero præsul aliquis sine sui superioris licentia (nisi pro negotiis ecclesiæ sibi commissis) extra suam diocœsim audeat pernoctare, firmiter statuens, vt quicumque Pontifex ad Romanam curiam veniens, Papale palatium primitus visitet, ad Papam (si hoc patitur temporis oportunitas) intraturus, ac reuerentiam consuetam, & debitam, exhibiturus eidem; nullatenus recessurus à curia, nisi ab ipso super hoc petita licentia, & obtenta. *vt in text. & simile supra. c. prox.*

ALIAS infideles iudicantur, & sententia excommunicationis ligantur.

QVIA summo morbo summum remedium est adhibendum. *cap. corrip. 24. quest. 3.* Et quoniam cõtinnere superiorem, maxime Papam, est graue peccatum, *c. si quis extra eod.* Ideo quicumque prælati, quamuis etiam patriarchali dignitate fulgentes, sic ad Sedem accedentes, & ab illa (vt prædicitur) recedentes, nec non quilibet alii, qui tales apud sedem ipsam receptare præsumperint, nisi ante receptionem huiusmodi, eidem Romano Pontifici significauerint aduentum illorum, decernuntur, eoque ipso, notam infidelitatis incurrere, ac excommunicationis sententia subiacere. *vt in text. & supra. c. prox.*

Libet Primus. Titulus XXXIV.

DE TREUGA, ET PACE.

In Decretal. Cap. 1. Treugas.

TREUGAS à quarta feria post occasum solis, vsque ad secundam feriam in ortu solis; Ab aduentu Domini vsque ad octauam Epiphania; Et à Septuagesima

vsque ad octauam Pasche, ab omnibus inuiolabiliter obseruari, Summus Pontifex hic precipit.

QVIA die Iouis non est bellandum, propter Ascensionem Domini in cœlum, & pro-

& propter cœnam cum discipulis; nec die veneris, propter reuertentiam passionis; nec die sabbati, quia eo die discipuli latuerunt propter metum Iudæorum; & quia corpus latuit in sepulchro; nec die Dominico, quia fere quodlibet insigne fuit eo die constitutum à Domino, & præcipue propter honorẽ resurrectionis; Nec tempore Aduentus, quia sunt dies immediate constituti in honorem Natiuitatis Domini Nostri Iesu Christi; Nec à Septuagesima vsque ad octauam Paschæ, quia tunc est tempus præcipue assignatum ad penitentiam, & ad contemplandum passionem, & resurrectionem Saluatoris, à quo processit redemptio nostra. *But. hic.* Quamuis enim nulla sint tempora, quæ diuinis non sint plena muneribus, & semper nobis ad misericordiam Dei per ipsius gratiam præstetur accessus; in istis tamen solemnioribus diebus omnium mentes maiori studio ad spirituales profectus moueri, & ampliori fiducia oportet animari. *S. Leo serm. 4. de quadr.* Et quoniam treuga est securitas præstita rebus, & personis, bello nondum finito. *gloss. 1. hic.* Et pacem habere, debet esse voluntatis; bellum autem debet esse necessitatis, vt liberet Deus à necessitate, & conferuet in pace: Non enim pax queritur, vt bellum exerceatur; sed bellum geritur, vt pax acquiratur. *c. noh. 23. quest. 11.* Ideo vbi non potest haberi pax in totum, curandum est, vt saltem habeatur ad tempus, & præsertim eo tempore, in quo diuinis ministeris magis est incumbendum, cum bella, vt plurimum, animos à deuotione alienent, & ad mala occasiones præbeant. *vt in text. & d. c. noli.* Et hæc intellige, siue bellum sit iniustum, siue iniustum; nam licet nullo tempore cessandum à bello iusto, minus tamen est ei vacandum in hoc tempore, quam in alio, & licet nunquam sit faciendum bellum iniustum, tamen si de facto fiat, saltem in his diebus est magis à pugna abstinendum. *gloss. 2. hic.* Et intellige, quod quis debet se abstinere in his diebus ab impugnando. *But. hic.* nam quo ad se defendendum, vbi vrget necessitas, nec quadragesimali tempore, nec dieb. festiuis, vel aliis diebus, pro defensione tam sua, quam patriæ, seu reipublicæ, & fidei, est bellorum exercitio parcendum; ne Deum quis videatur tentare, si habet, quod faciat, & suæ, & aliorum saluti consulere noh procuret, & sanctæ religionis detrimentum non præcaueat. *c. si nulla. 23. quest. 8. & S. Thom. 2. 2. quest. 40. art. 4.* Sed quod dicitur de tali treuga, & de pœna controuentientium in hoc text. hodie non tenet, nec peccant, qui non

seruant hanc constitutionem; quia huiusmodi treuga non fuit moribus vtentium approbata. *gloss. 2. & Innocen. bic.* Leges enim instituitur, cum promulgantur, firmantur, cum moribus vtentium approbantur, *c. in istu. 5. leges. dist. 4.* Sed quando lex tollitur per desuetudinem, distingue, quod, aut lex præceptiua nunquam fuit recepta in obseruantia, sciente legislatore, & valente contradicere, & non contradicente, & talis lex non ligat, nec requiritur tempus ad inducendam præscriptionem; sed sufficit binus, vel trinus actus in contrarium, quia hic non agitur de præscribendo contra legem, sed de impediendo vinculum, nam per binum, vel trinum actum apparet de consensu superioris. *c. ita nos. 24. quest. 2. & l. 2. c. de episc. audien.* Ex quo enim superior videt, & patitur, nõ videtur velle, quod lex sua vinculum iniiciat. Si vero aliqui seruant in eodem loco, tunc non seruantes non videntur excusari. *argum. c. iam dudum. in fi. de præben.* At superior ignorat, & tunc requiritur præscriptio 40. annorum, & dummodo consuetudo sit rationalis, vt quia fundatur super aliqua ratione. *c. fin. de consuet. in 6.* Si enim contrarium legis in se esset malum, consuetudo nõ esset rationalis. *c. in intellectu de iur. iur.* Nec obstat, quod videantur peccasse controuentientes à principio, & sic quod videatur fuisse vitiosum principium abrogandi legem, & quod in huiusmodi vitio videantur continuare successores, quia respondetur, quod si à principio mori fuerunt ex aliqua rationali causa, non peccauerunt, quia ipsæ et superior indulgisset ad hoc, quod not. *Archid. in c. vitinam. dist. 26. & successores eorum, qui contrauerunt, similiter nõ peccauerunt, quia potuerunt existimare, quod ex aliqua rationali causa lex illa nõ sit obseruata. argum. eorum, quæ not. gl. in c. de quarta. de præscript. & Abb. hic.* Et quod lex præceptiua non illaqueat, sciente superiore, & non contradicente, est text. in c. 1. dist. 20. & c. cum olim. de cler. coniug.

Cap. 2. Innouamus.

PERSONÆ hic enumerata debent plena securitate gaudere tempore guerra: scilicet presbyteri, monachi, conuersi, & peregrini.

QVIA qui militat Deo, non debent perturbari per milites sæculi. *c. illi, qui. 24. q. 3.* Et quoniam clerici, & istæ alix personæ spirituales elegerunt vitam, perquam Dei contemplationi, & orationi incumbunt. *cap. duo sunt.*

fant. 12. q. 1. Ideo non debent à diuino ministerio per milites mundi retar dari. vt in text. & c. si quis Romipetas. 24. q. 3.

ET similiter mercatores euntis, vel redeuntis, & rustici in agricultura existents.

QVIA per istos prouidetur reipublicæ de rebus victui, & vestiri necessariis, & per eorum industriam principes de huiusmodi rebus tributa reportant, ex quibus eorum dignitas sustentatur. *l. agricul. & l. execut. C. qua res pign. obligat.* Et quoniam si isti per milites turbarentur, omnes alii, tam religiosi, quam sæculares detrimenta paterentur, & principatus debilitarentur *dicit. l. execut.* Ideo ne per malum eis illatum, etiam alii in debite molestentur, isti sunt priuilegiati, dum huiusmodi publico bono incumbunt, ne tempore belli molestentur. *vt in text. & d. c. illi, qui.*

ET similiter animalia, quibus arant, & semina portant ad agrum.

QVIA accessorium sequitur naturam sui principalis. *c. access. de reg. iur. in 6.* Et verba sunt intelligenda cum effectu. *cap. relat. de cleric. non resid.* Et quoniam rustici non possent sine istis animalibus agriculturæ operam dare. *l. pign. d. tit. qua res pignor. obligat.* Ideo ista animalia debent à militibus securitatem habere, sicut habent rustici, qui eis in agricultura vtuntur. *vt in text. & d. l. pign.*

In Extrauag. commun. Cap. 1 Ad vniuersalis.

SIXTVS Papa Quartus volens discordiam ex pragmatica sanctione subortam sedare, ordinarij regni Francie ad conferenda beneficia sex menses concedit. Facultatem concedendi sex gratias sibi retinet. Beneficia Cardinalium, & eorum, qui Cardinalibus sunt familiares, in regno Francie existents, sua dispositioni vsque ad certum tempus reseruat. De beneficijs promouendorum quid fieri debeat ostendit. Causas beneficiales in prima instantia vult in partibus terminari, in quibus ante diffinitiuam sententiam (nisi in vno casu) vetas appellari. Quid de causis in curia pendensibus faciendum sit, narrat. Si autem eadem causa in diuersis respectibus tractatur, quoniam pacto terminanda sit, hic recitatur. Taxas beneficiorum etiam à Ioanne XXII. seruandas censet. Tandem tempus ponit, intra quod vult ista acceptari, & seruari.

QVIA Summus Pontifex, inter alia onera, quæ sustinet in vniuersalis ecclesiæ regimine, debet maxime inuigilare, vt in populo Christiano, & præsertim in personis ecclesiasticis, discordiæ exinguantur, & pacis, & tranquillitatis dulcedo in ipsis conseruetur. *vt in text. & c. nouit. extra de indic.* Et quoniam in regno Francie erant ortæ discordiæ, præsertim inter ecclesiasticos, occurrere cuiusdam constitutionis, quæ in eodem regno diutius inoleuit (quam pragmaticam sanctionem appellabant) & timebatur, ne in dies propter illam maiora scandala, & grauiora pericula subsequerentur. *vt in text.* Ideo ad obuiandum huiusmodi malis, Summus Pontifex Sixtus Quartus circa hæc negotia statuit, prout in text.

Cap. 2. Vices.

DISCORDIA inter religiosos mendicantes, & ecclesiarum parochialium rectores in partibus Germanie quatuor delegatis commissa, per eos sub certo formis, & modis in pacem, & concordiam conuersa fuit, quam Romanus Pontifex confirmat.

QVIA attendens Summus Pontifex, quod illius vices gerit in terris, qui Apostolis suis dixit: Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis. *Ioan. cap. 14.* Cupit inter Christi fideles quoslibet, & præsertim sub vno, atque eodem sacerdotij vexillo secum Deo militantes, pacem, & charitatem inducere, & indutam conseruare, & quæ his contraria sunt, fallace vigilantia pastoralis ad radicem posita, submouere, prout retum, & temporum circumstantiæ exposcere dignoscuntur. *vt in text. & supr. c. proxim.* Et quoniam inter religiosos mendicantes, & ecclesiarum parochialium rectores in partibus Germaniæ, erant ortæ diuersæ discordiæ, per quas ecclesia Dei patiebatur in istis suis ministris detrimentum, & Christi fidelibus illarum partium in dies scandalum non modicum inde proueniebat. *vt in text.* Ideo Summus Pontifex Sixtus Quartus ad extirpandas huiusmodi discordias, & pacem inducendam, & fouendam inter istos ecclesiasticos, qui se mutua charitate diligere, & alter alterius (iuxta Apostolum ad Galat. cap. 6.) onera portare debent; approbat, & confirmat ea, quæ pro tali concordia fuerunt ordinata per istos Sedis Apostolicæ delegatos, supplens motu proprio, & ex certa sciencia, omnes, & singulos defectus, tam iuris, quam facti, si qui forsitan in concordia

cordia perale. *gatos facta, interuenissent. vt in text. & simile habetur in c. vnic. de offi. custod. in extrauag. com.*

PRÆCIPENS sub pena excommunicationis, illam à pralatu obseruari.

QVIA frustra ferent leges, nisi essent, qui eas executioni demandarent. *c. si Roman. distin. 19 & l. quia. ff. de prescript. verb.* Et quoniam per impositionem pœnæ, multi reddun-

tur promptiores ad eorum officium exequendum, vt qui non oderunt peccare amore Dei, saltem abiteant formidine pœnæ. *c. cum in cūctis. extr. de elect.* Ideo iniungitur prælatis, sub pœna excommunicationis latæ sententiae, vt ea, quæ pro talium concordia in hac constitutione continentur ordinata, & confirmata, ipsi inuio, libiliter obseruent, & quantum in eis est, ab alijs faciant obseruari, vt in text.

Liber Primus. Titulus XXXV.

DE PACTIS.

In Decretal. Cap. 1. Antigonus.

PACTA quantumcunque nuda, seruanda sunt.

QVIA per legitimum pactum, quod non sit dolo ininitum, & obseruatum nõ vergat in dispedium salutis æternæ, quamuis non sit aliqua scriptura, & instrumento vestitum, inducitur naturalis obligatio. *l. iuris gentium §. prator. ff. de pact.* Quid enim tam congruum fidei humanæ, quam ea seruare, quæ inter eos placuerunt? *l. ff. eod.* Et quoniam qui à tali pacto, & obligatione recedit, mentiendo in alterius damnum, mortaliter peccat. *c. pradicandum. 22. q. 1. dicente scriptura: Os, quod mentitur, occidit animam. Sapien. cap. 1. Vn de inter iuramentum, & simplicem loquelam, Dominus nullam vult esse differentiam. c. iuramenti. 22. q. 5. scilicet, quo ad obligandum promittentem, vel iurantem; nam vterque peccat contraueniendo, licet in quantitate reatus, sit differentia; quia grauius peccat veniens contra iuramentum, vt not. in c. fin. de iur. iur.* Ideo ad euitandum mortale peccatum, & ad soluendam naturalem obligationem, licita pacta sunt custodienda, & per ecclesiasticam disciplinam ad illorum obseruantiam ille, qui renuit, est adstringendus. vt in text. & infr. c. qual.

Cap. 2. Quoties.

CONVENTIO inualida per consensum superioris validatur.

QVIA vbi superior aliquid confirmat cum causæ cognitione, supplet omnem defectum, qui in illo actû poterat esse. *c. 1. & 2. de confirm. rit.* intelligendo de superiore, quide *Ration. Iur. Pontif. Lib. 1.*

iure habeat ad hoc potestatem. *gloss. hic. & in c. 1. infr. tit. proxim.* Omnia enim nostra facimus (inquit Imparator) quibus auctoritatem nostram impartimur. *l. 1. c. de veter. iur. enucl.* Et quoniam qui ab initio poterat mandare, vel concedere, potest etiam ex post facto ratum habere. *c. rati-habitionem de reg. iur. in 6.* Ideo si sit pactum, de cuius validitate dubitetur, per superioris consensum confirmatur. vt in text. & c. 1. infr. tit. proxim. Quod enim non valebat, vt ex tunc, incipit valere, vt ex nunc. *gl. in c. non firmatur. de reg. iur. in 6.*

Cap. 3. Qualiter.

IVDEX debet studiose agere, vt promissa adimpleantur.

QVIA ad iudicem, præsertim ecclesiasticum, spectat prouidere, vt peccata euitentur. *c. mouit. de iudic.* Et quod vnicuique ius suum tribuatur. *Instit. de iust. & iur. §. 1.* Et quoniam qui non attendit, quod legitime promissit, mentiendo peccat. *supr. c. 1.* Et retinet rem promissam, quæ per suum præstitum consensum spectat ad alium. *l. cum amplius. §. in natura. ff. de reg. iur.* Ideo per iudicem studiose, & effectualiter agendum est, vt ea, quæ promittuntur, opere compleantur. vt in text. & c. iuramenti. 22. q. 5. Verba enim sunt intelligenda cum effectu. *c. relatum. de cler. non resid.* Et vbi requiritur effectus, non sufficit voluntas. *c. 1. de eo, qui mit. in poss.* Vnde in ordinatione psalmistæ, id est, cantoris, dicitur ei per ordinantem: Vide, vt quod ore cantas, corde credas; & quod corde credideris, operibus compleas. *c. psalmista. distin. 23.* Et Dominus dicit: Quæ procedunt de labijs meis, non faciam irrita.

Psal. 88.

M m

Cap. 4.

Cap. 4. Cum pridem.

NON valet pactum, per quod beneficium ecclesiasticum debet pecunia resignari.

QUIA dare spirituale pro temporali, est simonia. *cap. ex diligenti. de simon.* Et quoniam beneficium ecclesiasticum est quid spirituale, & pecunia est res temporalis. *c. consilere. dist. tit. & c. totum. 1. quest. 3.* Et remittere est dare. *c. ea, qua. d. quest. 3.* Ideo pactum de renuntiando beneficium, in quo habetur titulus, pro pecunia, vt simoniacum non valet. *vt in text. & c. tua nos. de simon.* Iudex tamen ex officio suo posset prouidere, vt vna pars cederet liti super spiritualibus, & pro bono pacis reciperet ab alia parte expensas, quas fecit. *gloss. hic. ver. non diximus. & c. nisi. de prebend.*

Cap. 5. Accepimus.

NON valet pactum de succedendo post mortem prelati in ipsius ecclesia.

QUIA per huiusmodi pactum daretur occasio captandæ mortis beneficiari. *l. de fidei commissio. C. de transfal. Et hæreditaria successio in beneficiis esse videretur. c. apost. 8. quest. 1.* Et quoniam vtrumque est malum, & contra bonos mores. *c. nulla. de concess. prebend.* Ideo tale pactum est sacris canonibus inimicum, & non debet aliquatenus tolerari. *vt in text. & d. c. nulla.* De successione tamen in hæreditatem alterius, valet pactum, si fuerit factum de consensu illius, de cuius hæreditate paciscitur; dummodo in tali consensu ipse perseverauerit vsque ad mortem. *l. si. C. de post. Sed in beneficiis non valet hoc pactum, etiam si ei consenserit beneficiarius. gloss. 3. in d. c. nulla. quia non spectat ad eum dare successorem in beneficio. c. de testanda. de concess. preb. in 6. Vt potest quique dare successorem in resua. l. si testamentum. C. de testam.*

Cap. 6. Cum clerici.

QUI per pactum augenda pensionis consecutus est ecclesiam, debet ea priuari, & alias canonice puniri.

QUIA tale pactum est simoniacum, cum promittat temporale pro consequendo spirituali. *infr. c. fin.* Et quoniam pena contra illum, qui simoniace adeptus est beneficiū, est illius beneficii spoliatio. *c. Mattheus. de simon.*

Et est ab ordine depositio, & excommunicatio. *c. reper. 1. q. 1.* Ideo qui per tale pactum consecutus est ecclesiam, est illa spoliandus, & seueritate ecclesiastica puniendus. *vt in text. & c. erga. 1. q. 1.* Dicitur autem, talem simoniacum esse beneficium spoliandum, non autem dicitur esse priuandum. *vt in text.* quia priuatio præsupponit habitum. *c. ad dissol. de despons. impub.* Et iste non habuit in beneficio ius, neque titulum. *Abb. hic.* nam collatio beneficii simoniace facta, est ipso iure nulla. *c. ordin. d. q. 1.* Si autem tale pactum interuenierit post collationem, tunc non potest dici simoniacum, cum iste iam fuerit consecutus ius spirituale. *Abb. hic.* Sed adhuc peccat, & debet puniri, quia sine auctoritate superioris constituit ecclesiam censualem. *c. signif. & c. prohib. de censib.*

Cap. 7. Plerique.

SI ecclesia rem suam locando, vel in feudum concedendo, apponit pactum in præiudicium iuris parochialis alterius ecclesie, non tenet.

QUIA iura parochialis sunt debita ipsi ecclesie parochiali. *c. si. de paroch.* Et quoniam quis non potest pacisci in præiudicium alterius. *c. si diligenti. de foro. comp. & c. eam. re. de iureiur.* Ideo tale pactum, quod de auriarum radice procedit, penitus reprobatur. *vt in text. & c. avar. de preb.* Sed licet ex pacto quis non possit sibi eligere sepulturam in aliena parochia, ipse tamen potest sibi eligere illam. *c. 1. de sepult.* Et hodie dicendum est de hoc, vt habetur in *l. 1. de sepult. in 6. & in Clem. cupientes. 5. fin. de pan.*

ET quicquid hac occasione percipit, reddere cogitur illi ecclesie.

QUIA iuxta verbum beati Augustini episcopi. *54. ad Maced.* Non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum. *c. cum tu. de vsur.* Et quoniam restitutio est facienda proprio domino, vel eius hæredibus, vel (his non superstitibus) res est pauperibus eroganda; dummodo is, qui male detinet, habeat in facultatibus, vnde possit rem ablatam restituere. *d. s. cum tu.* Ideo cum acquisita per huiusmodi pactum, non spectent ad ipsos pacificentes, sed ad ecclesiam parochialem, in cuius præiudicium ipsi istud pactum fecerunt, illi ecclesie sunt talia bona restituenda. *vt in text. & c. apost. 12. quest. 2.*

Cap. 8.

Cap. 8. Pactiones.

NON valet pactio in spiritualibus, qua peccatum inducit.

QUIA de duobus malis minus malum est eligendum. *c. non solum. 22. quest. 4.* Et quoniam minus malum est vota stultæ promissionis non implere, quam crimen committere. *c. si publici. d. q. 4.* Ideo pactiones, quæ obseruatæ vergerent in animæ detrimentum, obseruandæ non sunt, & nullius sunt validitatis. *vt in text. & c. 2. eod. in 6.* Et hoc, etiam si essent iuramento firmatæ. *c. 1. de iureiur.* quia iuramentum non debet esse vinculum iniquitatis. *c. si vero. de iureiur.* Vnde inquit *Isidorus* in *synonymis lib. 2. c. de mend.* In malis promissis rescindit fidem; In turpi voto muta decretum; Quod incaute vouisti, ne facias; Impia enim est promissio, quæ scelere adimpletur. *d. q. 4. c. in malu.* Et quia pactiones circa spiritualia, vel connexa spiritualibus, labem continent simoniæ. *c. questum. de rer. permur.* Ideo in spiritualibus omnis pactio, omnique conuentio debet omnino cessare. *vt in text. & c. sua. de simon.*

VEL turpis, seu de re turpi.

QUIA pactio turpis, vel de re turpi, est contra bonos mores. *gloss. 2. hic.* quæ de his pactionibus ponit exempla. Et quoniam tolerabilis est, promissum non facere, quam facere, quod fit contra bonos mores, & inhonestum. *c. vnusquisque. 22. q. 4.* Ideo si pactum contineat in se turpitudinem, non est seruandum. *vt in text. & l. gener. ff. de verb. oblig.* Et hoc, etiam si esset iuratum. *c. si aliquid. d. q. 4. q. 2.* non est obligatorius contra bonos mores. *præstitum iuramentum. c. non est. de reg. iur. in 6.*

VEL impossibilis de iure, vel de facto.

QUIA omnis obligatio, aut in dando, aut in faciendo, consistit. *l. 2. ff. de verb. oblig.* Et quoniam quod est impossibile de iure, vel de facto, non potest dari, neque fieri. *l. si stipuler. ff. d. tit.* Ideo impossibilium pactio nullus est obligatio, vel momenti. *vt in text. & l. impos. ff. de reg. iur.* Sed est aduertendum, quod quando dicitur, pactum contra ius non valere, est intelligendum de pacto contra ius publicum, cui particulares renuntiare non possunt; secus si esset pactum contra ius priuatum, cui quisque renuntiare potest. *vt not. in c. si dil. genti. de for. compes. & gloss. in d. c. non est.*

In Sexto. Cap. 1. Pactum.

MONACHI habentes liberam à Sede Apostolica sepulturam, si pacifcuntur de non recipiendū aliquibus, vel certis parochianis ecclesie alicuius, seruare compelluntur pactum.

QUIA specialia derogant generalibus. *c. 1. extr. de rescript.* Et quoniam facultas sepeliendi est generalis, & pactum de non sepeliendo aliquos, est quid speciale. *c. in nostra. extr. de sepult.* Ideo per huiusmodi pactum derogatur facultati sepeliendi, quæ generaliter istis monachis competebar. *vt in text. & gloss. in c. generi. infr. de reg. iur.* Et hoc, siue tale pactum precesserit indulgentiæ sepeliendi impetrationem, siue fuerit post illam secutum, quia si pactum præcessit, non intenditur illi, per obtentum postea priuilegium, præiudicium inferri, si de illo non faciat mentionem. *c. ex multiplis. extr. de decim. & c. super eo. de offi. deleg.* Si vero talis indulgentia sepeliendi præcessit pactum, ei per illud videtur fuisse renuntiatum. *vt in text. & c. si diligenti. extr. de for. comp.*

NEC illos sepelire poterunt, licet apud eos elegerint sepeliri.

QUIA per priuilegium concessum monachis, vt possint recipere aliquos ad sepulturam, non inferitur eis recipiendi necessitas sed in eorum voluntate relinquitur libera recipiendi, vel non recipiendi facultas. *Genin. hic num. sexto.* Et quoniam fauori pro se introducto quilibet renuntiare potest. *c. ad apost. extr. de regular.* Ideo ipsi monachi possunt pacifcisci de non recipiendo aliquos ad eorum sepulturas. *vt in text. etiam istis sepeliendis inuitis. gloss. in c. 3. versic. liberum. extra de offic. deleg.* licet alias quis habeat liberam potestatem eligendi sepulturam per respectum ad diuersitatem locorum. *c. cum liberum. & c. de vxore. extr. de sepul.*

Cap. 2. Quamuis.

PACTVM factum patri à filia, dum tradebatur nuptui, quod dote contenta, nullum habeat ad bona paterna regressum. si uir auerit id ipsa filia, omnino seruare tenetur.

QUIA iuramentum præstitum super actu à lege infirmato principaliter fauore iurantis, licet secundario in fauorem publicum,

M m 2 licum,

licum, necessario est obseruandum, si non vi, nec dolo fuit præstitum, & in alterius præiudicium principaliter non redundet, & obseruatum non vergat in æternæ salutis dispendium. *c. cum contingat. extr. de iureiur.* Et quoniam leges ciuiles improbant pactum factum patri à filia, dum traditur nupti, vt, dote contenta, nullum habeat ad bona paterna regressum, principaliter fauore ipsius filix, ne à futura successione excludatur, & sit peioris conditionis, quam ceteri filii, sicque à paterno obsequio retrahatur, licet tale pactum prohibeatur secundario in publicum fauorem, vt mulieres facilius inueniant maritos, per quos, & quas, ciuitas numerosius liberis repleatur. *l. pactum. C. de collat. & l. fin. ff. de suis, & legit.* Ideo tale iuramentum non est illicitum, & obligat iurante. *vt in text. & c. licet. infr. de iureiur.* Ius enim canonicum magis confiderat salutem animæ, & magis intendit obuiare peccatis, quam faciat ius ciuile, quod magis intendit reipublicæ utilitatem. *dist. c. licet. & gloss. in d. c. cum contingat.* Et nos debemus magis animarum salutem attendere. *c. filius. extra de testam.* Quid enim prodest homini, si vniuersum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiat? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua? *Matth. cap. 16.*

Cap. 3. Quia ex eo.

PACTA inita per Fratres Prædicatores, vel Minores, alios Mendicantes, cum Rectoribus parochialium ecclesiarum, super parochialibus iuribus, si facta sunt per Priores, vel Guardianos, de conuentuum ipsorum locorum consensu (licet auctoritas Sedis Apostolica non interuenierit, vel licentia Prioris, vel Ministri generalis, aut Magistri, vel prouincialis Ministri, vel capituli prouincialis) seruanda sunt.

QUIA ex eo, quod Fratres Prædicatores, & Minores, & alij Mendicantes, compositiones, & pacta cum prælatis, capitulis, rectoribus, & personis ecclesiarum, civitatum, castrorum, villarum, & locorum, in quibus domus, seu habitationes eorum existunt, super iuribus parochialibus, vel aliis quibuscunque articulis, ab eis, vel eorum antecessoribus inita, siue facta, seruari recusabant, & ea eo prætextu infringere moliebantur, quia Magistri, aut Ministri, vel Prioris generalium, seu prouincialium eorundem non affuerit assensus in ipsis, nec approbata per ipsorum generalia, vel prouin-

cialia capitula extiterunt, multà in diuersis mudi partibus scandala insurgent; & ipsorum Fratrum fama, & honorum plurimum detruebatur. *vt in text. & extrau. lo. XXI. c. vici. de treug. & pac.* Et quoniã religiofos decet puritatem comminimodam in suis actibus obseruare, & ab his abstinere propensius, per quæ possent alius exempli perniciet generari. *vt in text. & S. Thom. 2. 2. q. 43. art. 6.* Ideo Summus Pontifex Bonifacius Octauus his malis occurrere paternæ sollicitudinis studio intendens, præsentis decreto sanciuit, compositiones, & pacta huiusmodi cum prælatis, capitulis, & rectoribus, & personis prædictis, ab ipsorum Fratrum conuentualibus, Prioribus, seu Guardianis facta, vel approbata, de suorum conuentuum consilio, & assensu, debere ab ipsis fratribus, in locis, in quibus fuerint facta, perpetuo inuiolabiliter obseruari; nõ obstant, quod Magistri, vel Ministri, aut Prioris generalium, seu prouincialium prædictorum non interuenierint in eisdem assensibus, nec ab ipsorum generalibus, vel prouincialibus, capitulis extiterint approbata; vt quod Sedes Apostolica in his, quæ per prædictos Fratres Minores facta fuerint, auctoritatem suam, vel assensum non præstiterit. *vt in text.* Sed ubi per iura posteriora reperitur determinatum, quæ sint ab istis religiofis cum rectoribus ecclesiarum, vel aliis obseruanda, & per ipsa iura esse ablatam potestatem aliter pacificèendi, talia iura sunt in his dispositionibus attendenda. *Clon. dudum. de sepul.* Sed quid, si isti Fratres faciunt pactum cum laicis super aliis iuribus, an valeat? Distingue, quod, si pacta inducerent alienationem iurium, vel rerum, non valerent sine auctoritate superioris. *c. sine exceptione. 2. 2. q. 2.* Secus, si non inducerent alienationem, sed modificarent contractus inter se gestos, per rationem huius text. quæ habet locum in talibus pactis etiam cum laico. *Gem. hic in fin.* Et etiam, quia in istis modis nõ requiritur tanta solemnitas, quãta requiritur in magnis. *c. terrulas. d. q. 2. DVMmodo sint licita, & honesta.*

QUIA pacta, quæ continent in se turpitudinem, & obseruata vergent in dispendium salutis æternæ, nullam inducunt obligationem. *extr. c. fin. & l. pacta, que. C. eod.* Et quoniam religiofos maxime decet honestati, & sanctitati studere. *vt in text. & 1. ad Cor. 1. 14.* Ideo per facultatem datam religiofis, vt super aliquibus possint pacificè, non intelligitur data nisi ad pacta licita, & honesta in eunda. *vt in text. & extra c. ple. rique.*

Liber Primus. Titulus XXXVI,
DE TRANSACTIONIBVS.

In Decretal. Cap. 1. Sicur.

INSTRUMENTA, & alia iura partium, contraria transactione tolluntur.

QVIA transactio est dere dubia, & lite incerta pactio non gratuita. *l. i. ff. eodem.* Et quoniam pactum nouissimum rumpit pacta priora. *l. pacta nouissima. Cod. de pact.* Id. eo per transactionem tolluntur omnia priora iura competentia transigentibus. *vt in text. & l. sub pretextu. C. eod.* Non enim minorem auctoritatem transactionum, quam rerum iudicarum esse, recta ratione placuit: Si quidem nihil ita fidei congruit humanæ, quam ea, quæ placuerunt, custodiri. *l. non minorem. C. eodem.* Vnde per transactionem derogatur testibus, instrumentis, præscriptionibus, & culibet iuri, quod prius competeat; dummodo instrumenta, & probationes non fuerint dolo partis occultatæ; nam tunc postea agi actio pristina; Et si exciperetur de pacto transactionis, posset replicari de dolo. *dist. l. sub pretextu.* Et intellige, volente altera parte transactionem seruare; alias potest transigens vt pristino iure suo, ac si non fuisset transactum. *infra c. consuetus. & l. cum proponas. Cod. de pact.* nam si frangenti iudem, quis nõ tenetur seruare, quod interposita conditione promiserat. *c. 3. de iureiur.* Et intellige de transactione licita, nam illicita non valet. *infra c. super eo.* Et intellige, inter transigentes; nam res inter alios acta, alteri præiudicare non debet. *c. cum olim. de caus. p. ff. ff. & propr.* Et intellige super rebus, de quibus fuit transactum; nam de quibus non fuit actum, nec cogitatum, non potest dici esse transactum. *l. si de certa. C. eod.*

Cap. 2. Statuimus.

TENET compositio super decimis, facta cum assensu superioris.

QVIA hæc est differentia inter compositionem amicabilem, & transactionem; quod transactio est pactio non gratuita, per quam aliquid datur, vel retinetur, vt à lite recedatur; Compositio vero est gratuita pactio, qua pro spirituali non datur aliquid tem-

porale. *infra c. super eo.* Et quoniam illa transactio, per quam daretur temporale pro spirituali, contineret simoniam. *c. tua de simon.* Compositio vero, per quam, vel nihil datur pro spirituali, vel aliud spirituale cum spirituali de superioris auctoritate commutatur, si sic legitime facta, non est illicita, & nullam continet simoniam. *cap. quasitum. de verum permutat. & S. Thom. 2. 2. quæst. 100. artic. 4. ad 3. argum.* Ideo in spiritualibus (quale est ius decimandi. *c. ad hac. de decim.*) prohibetur transactio, non autem amicabilem compositio *vt in text. & c. ex multiplici. de decim.* Sed quoniam talis compositio non debet fieri sine causæ cognitione, nam non debet ius ecclesiæ remitti sine causa. *c. quisquis. 12. quæst. 2.* Vnde superior debet examinare, an compositio, vel alienatio expediat ecclesiæ. *cap. sine exceptione. d. quæst. 2.* Et requiritur decretum ipsius Episcopi respectu subditorum suorum. *c. abb. & c. placuit. dist. quæst. 2.* Ideo vt valeat ista compositio, debet fieri de consensu, & auctoritate superioris. *vt in text. & cap. vendit. 17. quæstione 4.*

Cap. 3. Contingit.

SI capitulum consensu transactioni, quam scit prælati nomine ecclesiæ, vterius dissentire non potest.

QVIA in contractu transactionis non habet locum pœnitentia. *l. quamuis. C. eodem.* Nullus etenim esset licium finis, si à transactionibus bona fide interpositis posset facile discedi. *leg. fratris. C. eod.* Et quoniam lites sunt amputandæ. *l. item si res. ff. de alien. iudic. mut. caus. fact.* Ideo prohibetur, ne à transactione facta per prælatum, possit dissentire capitulū, quod illi suum præstitit consensum. *vt in text.* Non tamen per hoc tollitur, quin superior possit illam reuocare, pronuntiando, ipsam non præiudicare ecclesiæ, si ex alio defectu sit inualida. *Butr. hic.*

Cap. 7. Super eo.

SVPER ecclesiastico beneficio non potest transigi.

QUIA transactio non fit, nisi aliquo dato, vel retento, vel promisso. *l. transactio. Cod. eod.* Et quoniam, vt res sacræ possideantur, aliquo dato, vel retento, seu promisso, species esset simoniz, *vt in text.* Ideo super ecclesiastico beneficio, quod est res sacra, & spiritualis. *c. quasitum. de ver. permis.* transigi non potest. *vt in text. & supr. c. constitutus.*

SED potest amicabilem componi.

QUIA amicabilem compositio est gratuita pactio, per quam à lite receditur. *Butr. hic.* Et quoniam talis compositio non obuiat sacris canonibus. *vt in text.* qui dum prohibent in talibus pactioes, intelligunt de illicitis. *gloss. fin. hic. & gloss. in c. quam pio. 1. quest. 2.* Ideo in beneficiis non prohibetur amicabilem compositio. *vt in text.* dummodo non fiat à partibus inter se, ne forte retineret beneficium ille, qui in eo non habet titulum, sed fiat de superioris, aut iudicis auctoritate, qui non præsumantur declarare beneficium pertinere, nisi ad illum, qui habeat in eo canonicam institutionem. *supr. c. statumimus. & c. de catero.* Sed per talem compositionem, si contingit beneficium assignari ius habenti, valet compositio; si vero assignetur ius non habenti, quando fit à non habente potestatem conferendi, per hoc sibi non acquiritur titulus. *Butr. hic.* Vnde licet talis compositio valeat quo ad partium præiudicium, non tamen præiudicat superiori, quin possit quærere de titulo. *c. nisi de præb.*

Cap. 8. Veniens.

TRANSACTIONIS facta de rebus ecclesie, per prælatum sine superioris consensu, non obligat successorem.

QUIA pacta inter alios acta aliis obesse non debent. *vt in text. & leg. si vnus. §. item ne. ff. de pact.* Et quoniam sine superioris auctoritate non potest rector ecclesiam perpetuo obligare, etiam transigendo, ne sic indirecte eius bona alienaret. *c. quisquis. 12. quest. 2. & not. supra in c. statumimus.* Ideo si prælatus super rebus ecclesie sine superioris auctoritate transigit, talis transactio est censenda personalis quo ad ipsum, quantumcunque transigat nomine ecclesie; non autem realis quo ad ecclesiam, & successores. *vt in text. & c. 2. de præcar.* In his enim plus consideratur iuris potestas, & iudicis

auctoritas, quam sola contrahentium voluntas. *Butr. hic.* Ad cognoscendum autem, an quis voluerit inire pactum reale, vel personale, sunt attendenda verba pacifcentium, & eorum auctoritas, & res, super qua pacifcentur, & alia, quæ habentur in *Liurigen §. pact. ff. de pact. & not. Butr. in l. stipul. non diuid. ff. de verb. obligat.* Sed nunquid ipse prælatus, qui transigit, poterit in vita sua isti contractui contravenire? Dicendum, quod non. *argum. c. ex multipli. de decim. & c. 1. de pact. nisi per remedium restitutionis in integrum, quando ecclesia esset læsa. gloss. hic.* Tunc enim esset restituenda ecclesia in pristinum. *c. 1. de restit. in integrum. & l. minoribus. ff. de minorib.* Et ipse prælatus, si haberet de proprio, teneretur parti, cum qua transigit, ad interesse. *argum. c. de multa de præbend.* Si vero non haberet proprium, subtraheretur ei de suis redditibus beneficii, relictis tamen sibi in primis, ex quibus possit ad minus parce viuere. *Butr. hic. num. 15.* Sed in læsione talis transactionis non æstimatur res secundum veram quantitatem, sed cum ea æstimatur dubius litis euentus. *gloss. in l. Lucius. ff. ad Trebell.*

Cap. 9. Præterea il. 1.

SICVT super iure spirituali, ita super annexo non potest transigi, vt recedatur à lite, interueniente aliqua temporalitate.

QUIA de annexis idem est iudicium. *c. translatio. de constitut.* Et quoniam si pro iure spirituali in transactione daretur aliquid temporale, esset simonia. *supr. cap. constitutus.* Ideo similiter, nec committatur simonia, non potest dari aliquid temporale pro iure præsentandi ad beneficium. *vt in text.* Cum illud ius sit quid annexum spirituali. *c. de iure. de iure patr. & cap. quanto. de iud.*

Cap. 10. Præterea il. 2.

SVPER spirituali subiectione non licet transigere.

QUIA in transactione datur vni parti ab altera aliquid temporale. *supr. cap. constitutus. & l. transactio. C. eod.* Et quoniam dare temporale pro spirituali, est simonia. *cap. 12. de simon.* Ideo, vt remittatur spiritualis subiectio propter aliquid temporale, tanquam simoniacum, fieri non potest. *vt in text. & iur. c. super eod.* Sed si superior, simpliciter ius suum concedendo, non prætextu alicuius transactionis, sed in signum subiectionis, retineat sibi aliquem censum, & certam pensionem, absolvendo ab alia subiectione, hoc fieri potest. *c. 1. de censibus.*

tionum ostendere velint. *l. repetita. C. de episc. & cler.*

NISI pro se, vel sua ecclesia, vel miserabilibus personis.

QVIA defensionis facultas nemini est deneganda. *l. vi. ff. de iustit. & iur.* Et quoniam cum quis postulat pro se, vel pro sua ecclesia, aut miserabilibus personis, quæ sunt sub protectione ecclesiæ, apparet, quod hoc non facit desiderio lucrandi, sed facit necessitate propria bona tuendi. *c. decreuit. distin. 88. & gloss. infra in c. fi. Ideo in his casibus clericum non prohibetur, etiam in sæculari foro aduocare. vt in text. & c. 1. ne cler. vel mon.*

Cap. 2. Ex parte.

CANONICI regulares postulare non possunt, sicut monachi.

QVIA canon antiquus, qui habetur *16. quasi. 1. c. monachi il. 2.* prohibens monachis officium postulandi, habet respectum ad religionem, non autem ad ordinem monachorum tantum. *vt in text. & c. de presentium. d. quasi. 1.* Et quoniam etiam canonici regulares sunt religionis, cum profiteantur tria substantialia vota religionis, licet inseruiant regulæ laxiori. *c. quod Des. de stat. mon.* Et quia constitutio fundata super aliqua qualitate, extenditur ad omnes existentes sub illa qualitate, licet habeant ex aliquo accidenti nomina diuersa. *Abb. hic.* quod procedit etiam in materia prohibente, & personam inhabitante. *Burr. hic.* Ideo idem iudicium, quod est de monachis, vt aduocare non possint, etiam de canonicis regularibus est obseruandum, licet de monachis, & non de ipsius canonicis, in eo canone sit specialiter expressum. *vt in text. & c. magnopere. ne cler. vel monach.*

NISI pro utilitate ecclesiæ, sive monasterii, ex præcepto abbatis.

QVIA aduocare in his casibus spectat ad defensionem, in qua non potest notari luctu cupiditas, sed excusatio operis necessitas. *dict. c. de presentium. & gloss. in d. c. monachi.* Sed quoniam monachus, cum sit mortuus mundo, & vouerit Deo, exhibere obedientiam superiori, non habet velle, neque nolle. *cap. placuit il. 2. 16. quasi. 1.* Et quia potestas monasterii pertinet ad solitudinem abbatis. *c. nullam. 18. q. 2.* Ideo etiam in istis casibus licitus non de-

Ration. iur. Pontif. Lib. 1.

bent monachi, & canonici regulares, ex eorum arbitrio sibi assumere officium postulandi, sed ad illud inuendum, est eis præceptum superioris expectandum. *vt in text. & dict. cap. monachi.*

Cap. 3. Cum sacerdotis.

SACERDOS non debet esse aduocatus, etiam coram ecclesiastico iudice.

QVIA sacerdotis officium esse, nulli nocere, omnibus autem velle prodesse. *vt in text.* nam vbi non potest subueniri alteri, nisi alter lædatur, commodius est, neutrum iuari, quam alterum grauari. *c. denique. 1. 4. quasi. 5.* Et quoniam in aduocationis officio heri non potest, quin frequenter alter lædatur, qui vincitur; nam intercessoris beneficio se victum arbitratur. *d. c. denique.* Ideo cum prohibetur cæteris ordinatis in sacris, & aliis clericis beneficiatis, coram sæculari iudice aduocare, non autem coram ecclesiastico. *supra. c. 1. sacerdotibus etiam in foro ecclesiastico tale officium prohibetur. vt in text. & dict. c. denique.* Et idem fortius de episcopo, qui non debet esse aduocatus in foro sæculari, etiam in causa propria. *cap. quia. 5. quasi. 3.* nam aduocatus debet proponere stando, non autem sedendo. *l. quisquis. C. de postul.* Et non est decens, vt episcopus lret, & exhibeat reuerentiam, quam exhibent aduocati, coram iudice sæculari. *dict. cap. quia.* Sed si episcopus habet causam coram iudice ecclesiastico, est in optione sua, an perse, vel per alium, causam promouere velit. *c. fin. de iur. calumn.* Aduocati autem dicuntur nocere parti aduersæ, non vere, sed quo ad eius opinionem. *dict. c. denique.* nam aduocatus proprie non nocet, immo defendit ius publicum, & priuatum: vnde aduocati dicuntur esse milites, & in iure priuilegiantur in multis, vt milites. *leg. aduocati. C. de aduocat. diuers. iud.* Et quicquid lucrantur, est eis peculium quasi castrense. *l. fin. Cod. de inoffic. testam.* Quod procedit etiam in salario, quod recipiunt à priuatis. *gloss. in l. fori. C. de aduocat. diuers. iudic.* Et cum non debeant assumere causam iniustam. *l. rem non nouam. C. de iudic. promouent iustitiam, quæ reddit vnicui, que, quod suum est. l. iniustia. ff. de iustit. & iur.* Sed etiam iudices dicuntur crudeles, quia reputantur crudeles ab illis, contra quos iustitiam exercent; cum tamen in veritate non sint crudeles, sed ministri Dei, & iustitiæ. *c. non est crudelis. 23. quasi. 5.* Verum quia faceret dos non

Nn debet

debet nocere alteri, neque in veritate, neque quo ad opinionem, & debet se abstinere non solum à malo, sed etiam à specie mali. *c. cum ab omni de vis. & honestat. cleric. Ideo praecepta sacerdotibus prohibetur aduocationis officium, ne quis per eos existimet se laicum. vt in text. & dist. c. de. nique.*

NISI pro seipso, vel ecclesia sua, vel (si necessitas immineat) pro personis conuictis, aut miserabilibus.

QVIA in his casibus non potest notarialiqua lucri cupiditas, neque pars aduersa potest reputari offensa ab ipso sacerdote aduocante; cum hi casus pertineant ad defensionem, quae est de iure naturali, & ad necessitatem, quae non habet legem. *vt sup. c. 1. & gloss. 2. hic.* Ideo sicut aliis clericis, qui prohibentur aduocare coram iudice saeculari, in his casibus permittitur aduocatio *sup. c. 1. & 2. ita sacerdotibus, qui prohibentur aduocare etiam coram iudice ecclesiastico. Innoc. hic permittitur, vt coram eo possint in talibus casibus aduocare. vt in text. & c. 1. dist. 88.*

§. Clericus.

CLERICVS, qui contra ecclesiam, à qua beneficium obtinet, aduocatus, vel procurator esse praesumit, debet beneficio illo spoliari.

QVIA talis clericus est ingratus. *vt in text.* Quum pro beneficio accepto reddat lesionem,

& pro familiaritate contemptum, retributionem illam impendendo, quam suis in peram, serpens in gremio, & ignis in sinu, suis consueuerunt hospitiibus exhibere. *argum. c. & si iudeos. de iudeis.* Et quoniam iustitia suadet, vt ecclesia in sinu suo non retineat fraudatorem, quem suscepit extraneum. *c. sacerdot. 12. quest. 4.* Et donatio propter ingratitudinem reuocatur. *c. si de donat.* Et beneficium collatio est quaedam donatio. *c. 2. ne si de vacan.* Et propter ingratitudinem pater potest exheredare filium. *Auth. n. vt cum de appell. cognos. 5. causas. coll. 8.* Et ecclesia dicitur esse mater sui beneficiati, quem suis vberibus nutrit. *c. ad Romanam. 1. 2. 2. quest. 6.* Ideo talis clericus, suae ecclesiae ingratus debet beneficium, quod ab ea obtinet spoliari. *vt in text. & c. 1. 1. q. 7.* Et ex quo praecipitur spoliari, quod verbum ostendit facti executionem, & praesupponit iam esse factam iuris priuationem. *Butr. hic num. 15.* apparet, quod talis, aduocando contra ecclesiam, est ipso iure beneficium priuatus, & solum restat pura facti executio. *vt in c. conuenerente. de restit. spol.* Nec mirum si apponitur ista poena ipso facto; eum ingratitudo sit ventus vrens, siccaans fontes pietatis, & fluuenta gratiae. *S. Bernar. de contemptu mudi. sermone 2.* Quod vitium prouenit ex superbia; nam ingrati putant omnia seruitia esse sibi debita. *Seneca de beneficentia.*

Librer Primus. Titulus XXXVIII.

DE PROCURATORIBVS.

In Decretal. Cap. 1. Alia.

NON auditur quis tanquam alterius procurator, nisi habeat mandatum legitime factum.

QVIA procurator est is, qui aliena negotia mandato domini administrat. *l. 2. ff. eodem.* cum enim quis rebus suis superesse non potest, vel non vult, ad negotiorum expeditionem fuit introductus, vt quis possit facere per alium, quod posset per seipsum. *d. l. prima.* Quod tamen in causis criminalibus non semper admittitur. *c. super his. de accusat. & l. sed & ha. ff. de procurat.* Et quoniam esse procuratorem, est quid facti. *l. si procurator. C. eodem.* Et ea, quae sunt facti, & non in sunt homini à natura, non praesumuntur, nisi probentur. *c. si forte. de elect. in*

6 & l. quaecunque. ff. de public. in rem act. vnde incurrit onus probandi ei, qui dicit, non qui negat. *l. 2. ff. de probat.* Ideo si quis dicit, se esse alterius procuratorem, debet facere constare de mandato. *vt in text. & l. procurator. ff. eod.* Cum enim per procuratorem possit fieri conditio domini deterior, vel melior. *l. quaecunque. ff. eodem.* Conditionem alicuius, sine eius scientia deteriorem fieri non conuenit. *l. ignorantis. ff. eodem.* Sunt tamen casus, in quibus conuenit & personae possunt agere pro alio sine mandato. *d. l. sed & ha.* Et etiam sunt casus, in quibus vbi dubitatur de sufficienti mandato alicuius, quis admittitur cum cautione de rato.

L. Pomponius. §. si. ff. eod.

Cap. 2.

Cap. 2. Querelam.

NON valet sententia in causa graui, lata contra ab-
sentem ex probabili causa, legitime per nuntium
excusatum.

QVIA in grauibz causis non potest quis
cogi, nisi velit, procuratorem constituere.
vt in text. nam si talis, qui ex probabili cau-
sa abest, cogetur in istis grauibz constituere
procuratorem, sequeretur absurdum, quod
non esset melioris conditionis, qui abest ex
causa iusta, quam ex iniusta. *gloss in c. si grotans.*
5. quaest. 3. cum etiam ei, qui ex iniusta causa ab-
est, sufficiat, si mittat procuratorem. *l. prima. ff.*
de procur. Sequeretur etiam aliud absurdum,
quod cum nullus cogatur fieri procurator. *In-*
stitutus de mandat. §. recte & §. mandatam. imputa-
retur forsan ei, qui procuratorem inuenire nō
potuit. *Ioann. Andr. in c. cum dilecti. de dol. & con-*
sensum. cum tamen nullus obligetur ad impossi-
bile. *c. fin. de appellat.* Et quoniam vbi taliter ab-
sens per nuntium certificat iudicem de suo legi-
gitimo impedimento, non potest iudex postea
probabilem causam ignorantiz allegare, nec
in eum potest sententiam secrete. *cap. cum Berthol-*
du. de re iudic. Ideo si contra talem iudex postea
sententiam ferat, illa non tenet. *vt in text. &*
l. questum. si. de re iudic. Si autem ex parte impe-
diti non mittitur excusator, tunc sententia tenet
mero iure. *Bart. in d. l. questum.* quia iudex
probabiliter ignorabat; sed potest peti restituti-
o ex iusta causa contra sententiam. *c. ex literis.*
de in integr. restitut. & ff. ex quibus caus. per totum.
An autem iudex teneatur credere excusatori;
dic, quod non. *d. c. cum Bertholdu.* Sed excusa-
tor debet offerre probationem, & si iudex non
vult illam admittere, sententia sua non tenet;
sed si excusator non offert probationem, tenet
sententia iudicis, ratione prædicta. *Bartol. in d. l.*
questum. Intellige tamen hæc, quando impe-
dimentum est paruo tempore duraturum, &
quando in citatione non fuit dictum, si non po-
test per se, compareat per procuratorem; nam
si in citatione essent talia verba, tunc superio-
ris voluntas esset seruanda: Et quando lis non
fuit incepta ante impedimentum, vt late hic
per *Butr. num. 8.* Causa autem grauis hic intel-
ligitur propter sui arduum, & magnitudi-
nem, seu praiudicium, vel quæ est intricata, &
inuoluta, vt de facili non possit per procurato-
rem explicari. *Innoc. hic.*

ET I A M quo ad expensas.

QVIA expensæ sunt accessorizæ ad causam,
vt ille condemnatur ad eas, qui non ha-
bit probabilem causam litigandi, & ob
id sententia fuerit iuste lata contra ipsum. *Bartol.*
in leg. si quis inficiatus. ff. de posit. Et quoniam
accessorium sequitur naturam sui principa-
lis. *cap. accessorium de regul. iur. in 6.* Ideo si ut ta-
liter impeditus exculatur, vt non possit con-
tra eum in causa procedi, ita excusatur, si con-
tra ipsum fuerit processum, & in expensis fa-
ctis per aduersarium fuerit à iudice condem-
natus, vt talis sententia sicut non tenet in causa
principali, ita non tenet quo ad expensas ac-
cessorias ad illam. *vt in text. & Butr. num. 10.*
Cum enim talis fuerit legitime impeditus, non
potest dici eorum max in non veniendo, vt pro-
pter contumaciæ culpam, quæ arguat suam
causam iniustam, debeat parti reficere expen-
sas. *gloss. 1. & 3. hic.*

Cap. 3. Ex insinuatione.

SENTENTIA lata cum procuratore reuocato,
& de hoc certiorato, non praudivit domi-
no.

QVIA talis non est amplius procurator,
cum appareat de voluntate domini eum
reuoceant. *leg. Pompon. §. fin. ff. eodem.* Et
quoniam sententia lata contra factum proeu-
ratorem est nulla, ex defectu pronuntiationis
non factæ in legitimam personam. *infra cap. au-*
dius. & Cod. eodem l. licet. Ideo ex quo ius non
est tempore sententiæ procurator, per eum
non debet ignorantis domini conditio fieri de-
terior. *vt in text. & l. ignor. ff. eod.* Quod intelli-
ge, si talis reuocatio peruenerit etiam ad noti-
tiam iudicis, & aduersarii; nam si peruenisset
ad solam notitiam proeuratoris, non sufficere-
t, & sententia contra eum lata teneret, ne per
illam reuocationem possent illud iudex, &
pars, qui fiebant procuratoris constitutione,
& ignorantem reuocationem. *infra c. mandato. &*
de rescript. c. ex parte decani. Et intellige, si talis re-
uocatio fuerit facta ante litem contestatam,
quo tempore potest dominus procuratorem
libere reuocare. *l. ante litem. ff. eodem.* Vel si sit fa-
cta post litem contestatam, quod sit facta, causa
cognita, vel ipso procuratore in reuo-
cationem consentiente, alias fecerit.

l. post litem. ff. eod.

Cap. 4. In nostra.

RESRIPTVM Super consecutiuis iudicii impetratum a procuratore reuocato, & de hoc certificato, non valet; nec processus, vel sententia lata per ipsum.

QVIA tale rescriptum fuit subreptitum impetratum, nam si Papa sciuisset procuratorem esse reuocatum, non dedisset istas litteras. c. nonnulli. & c. ex parte decan. de rescript. Et quoniam ea, quæ sunt vigore rescripti subreptitum, non tenent. cap. super litteris. de rescript. Ideo gesta per iudicem taliter impetratum, viribus non subsistunt. vt in text. & sup. c. proxim. Circa exceptionem autem faciendam contra procuratorem, est aduertendum, & distinguendum; nam exceptio falsi procuratoris, qui scilicet, nunquam fuit procurator, vel si fuit, postea est reuocatus, potest opponi etiam post sententiam, quia reddit iudicium nullum; non enim potuit ille ius alterius, sine mandato deducere in iudicium. vt in text. sed exceptio contra personam procuratoris, quod scilicet, à iure impediatur esse procurator, solum potest opponi vsque ad litem contestationem, & non postea, vt patet in milite, qui non potest esse procurator. l. qui stipendia. C. eod. sed si non excipitur contra eum ante litem contestatam, postea non potest repelli, cum talis exceptio sit dilatoria. l. filius familiaris. §. veterani. ff. eod. & l. ita demum. C. eodem. Et est ratio diuersitatis, quia hoc ultimo casu ipse habuit mandatum, & eo ipso, quod non excipitur ante litem contestationem, efficitur dominus instantis per contestationem litem ab eo factam; vnde sicut in facto proprio potest esse in iudicio, ita nunc in facto alieno. gloss. vers. exceptio. & Abb. hic. Et idem est dicendum in causa appellationis. d. l. ita demum. nam exceptio, quæ non potest opponi in prima instantia post litem contestatam, non potest opponi etiam in causa appellationis. Abb. hic. & Roman. conf. 384.

SI reuocatio peruenit ad aduersarium.

QVIA vbi aduersarius fuit certioratus de mandato procuratoris facto sibi, debet etiam certiorari de reuocatione illius, ne occulte decipiatur; alius iudicium tenet, quo ad commodum aduersarii, ac si ille non fuisset reuocatus. infra c. mandato. Ideo licet quo ad annullandum factum per ipsum procuratorem in his, quæ concernunt tantum interesse pro-

curatoris, & domini, sufficiat procuratorem esse certioratum de reuocatione; tamen quo ad annullandum ea, quæ geruntur cum aduersario, debet etiam ipse certiorari de reuocatione, quando fuit certioratus de procuratoris constitutione. vt in text. & gloss. si in dict. c. mandato.

Cap. 5. Tux.

SI agitur de adulterio coram iudice seculari ad penam legalem, non interuenit procurator.

QVIA maritus taliter accusans debet se inscribere, & ad penam talionis se admittere. vt in text. Et quoniam per priores leges similes mulier conuicta de adulterio puniebatur ad penam mortis. l. casti. Cod. de adult. per posteriores vero detruditur in monasterium. Authen. sed hodie. C. de adult. & similiter per leges canonicas. c. gaud. de conu. f. coning. Et secundum legem Mosaicam lapidabatur. l. euit. c. 10. Et pena talionis est, vt si accusator deficiat in probando, condènetur ad illam penam, ad quam fuisset condemnata persona accusata, si fuisset conuicta: Animam enim pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente falsus accusator, & mendax testis in tali pœna amittunt. Deuter. c. 19. Et quoniam huiusmodi pœnæ non bene possent exequi in accusatorem, vel in reum, absentes, & per procuratores in iudicio interuenientes, sicut fit in ipsos coram iudice personaliter comparantes. leg. ab. ntem. ff. de pœn. Ideo in istis criminibus grauioribus, quando debeat criminaliter, statuitur, vt per seipos debeant reus, & accusator, in iudicio interesse, non autem per procuratores. vt in text. & l. penultim. §. fin. ff. de public. iudic. Et regulariter in quolibet crimine, in quo venit imponenda pœna maior relegatione exclusiue, quis prohibetur per procuratorem interesse. l. prima. ff. an per alium caus. appell.

SECVS, si coram ecclesiastico ad separationem thori.

QVIA tunc, etsi oportet maritum accusatorem se inscribere, vt designet in scriptis nomen, locum, tempus, & omnia, quæ continentur in lege ciuili, quæ habetur. 2. quast. 2. l. libellorum, & ff. de accusat. & inscript. l. 3. ad talionem tamen non debet se aliquatenus obligare, ne forte cum in probatione defecerit, intentionis suæ consequatur effectum, vt, scilicet, separentur. vt in text. & gloss. ver. effectum. Ideo suscipi potest, si necessitas id postulaue-